Technisches Handbuch
Plug & Drive Motoren
PD6-N8918
NANOTEC ELECTRONIC GmbH & Co. KG
Gewerbestraße 11
D-85652 Landsham bei München
Tel.  +49 (0)89-900 686-0
Fax  +49 (0)89-900 686-50

Ein Anschluss über die RS232-Schnittstelle ist
nicht möglich.
Bestellbezeichnungen:
• ZK-RS485-USB
6 Starten Sie die Software NanoPro.
Das NanoPro-Hauptmenü
öffnet.
7 Wählen Sie die Registerkarte <Kommunikation>
aus.
10  Ausgabe: V 1.3
  Technisches Handbuch
  PD6-N8918
Anschließen und Inbetriebnahme
Ausgabe: V 1.3  11
Schritt Tätigkeit Hinweis
8 Wählen Sie im Feld „Schnittstelle“ den COM-
Port aus, an den Sie den PD6-N8918
angeschlossen haben.
Die Nummer des COM-
Ports, über welchen der
Plug & Drive Motor
angeschlossen ist, finden
Sie im Geräte-Manager
Ihres Windows-PC
(Systemsteuerung/
System/ Hardware).
9 Wählen Sie im Auswahlfeld „Baudrate“ den
Eintrag „115200 bps“.
10 Überprüfen Sie in der Registerkarte
<Motoreinstellungen> die Stromeinstellung
anhand des Motordatenblattes.
Es darf auf keinen Fall ein
höherer Strom als der
Nennstrom des Motors
eingestellt sein!
11 Wählen Sie die Registerkarte <Modus> aus.
12 Klicken Sie auf die Schaltfläche <Satz testen>,
um das voreingestellte Fahrprofil durchzuführen.
Der angeschlossene Motor
fährt im voreingestellten
Fahrprofil (Default-Fahr-
profil bei Neuinstallation).
13 Nehmen Sie nun Ihre eigenen gewünschten
Einstellungen vor.
Geben Sie z.B. ein neues Fahrprofil ein.
Siehe dazu das separate
Handbuch zu NanoPro.
Technisches Handbuch
PD6-N8918
Anschließen und Inbetriebnahme
12  Ausgabe: V 1.3
Inbetriebnahme mit NanoCAN (CANopen-Firmware)
Gehen Sie wie folgt vor, um den Plug & Drive Motor mit der CANopen-Firmware in
Betrieb zu nehmen. Detaillierte Informationen dazu finden Sie im separaten Handbuch
zu NanoCAN.
Schritt Tätigkeit Hinweis
1 Installieren Sie die Steuerungssoftware
NanoCAN auf Ihrem PC.
Download von
2 Schließen Sie den Plug & Drive Motor gemäß
Anschlussplan an.
Anschlussplan siehe
Abschnitt 2.1.
Detaillierte Informationen
zu den Anschlüssen finden
Sie in Abschnitt 3.
3 Legen Sie die Betriebsspannung an
(24 V DC ... 48 V DC).
VORSICHT!
Eine Betriebsspannung > 50 V zerstört die

Zubehör Spannungsversorgung
Entsprechende Netzteile und Ladekondensatoren sind als Zubehör erhältlich:
Benennung Bestellbezeichnung
Netzteil NTS-xxV-yA
(xx=Spannung: 24 oder 48 V,  y=Strom: 2,5, 5 oder 10 A)
Hinweise zur Auslegung des benötigten Netzteils finden Sie in
unserer FAQ auf www.nanotec.de.
Ladekondensator Z-K4700 oder Z-K10000
Hinweis: Weitere Informationen zu Zubehör finden Sie auf der Nanotec-Webseite:
Ausgabe: V 1.3  15
Technisches Handbuch
PD6-N8918
Anschlüsse und Beschaltung
16  Ausgabe: V 1.3
3.3 RS485-Netzwerk/CANopen
PD6-N8918 in einem Netzwerk
Bis zu 254 (RS485) bzw. 127 (CANopen) Plug & Drive Motoren können in einem
Netzwerk von einem PC oder einer SPS-Steuerung angesteuert werden.
Diese Netzwerkverbindung wird über die RS485-/CANopen-Schnittstelle eingerichtet.
CANopen
Mit dem PD6-N8918 ist es auch möglich, den Motor über CANopen anzusteuern.
Wenn Sie den Plug & Drive Motor mit CANopen betreiben, können Sie das
zusätzliche Sicherheitsfeature der separaten Logic-Versorgung nutzen: Auch wenn
die Spannungsversorgung des PD6-N8918 unterbrochen wird, wird der Prozessor
über die Kommunikationsleitung weiter mit Spannung versorgt und die Positionsdaten
gehen nicht mehr verloren, so dass die Maschine nach dem Einschalten nicht mehr
referenziert werden muss.
Nähere Informationen dazu finden Sie in der CANopen-Referenz und im NanoCAN
Benutzerhandbuch.
Zweidrahtbetrieb RS485
Damit die RS485-Übertragung zweidrahtfähig ist, müssen alle Busteilnehmer über
eine Richtungssteuerung verfügen.
Ein "Intelligenter" Konverter, der beim Empfang eines Startbits auf der RS232-
Schnittstelle automatisch auf Sendebetrieb umschaltet und nach Ende des Stopbits
wieder zurück in den Empfangsbetrieb fällt, ermöglicht den Zweidrahtbetrieb des PD6-
N8918. Diese Lösung erfordert keine Software-Unterstützung.
Wir können den Konverter ICP-7520 empfehlen, der z.B. bei Schuricht erhältlich ist.
Sprechen Sie unsere Technische Hotline an, wenn Sie hierzu Unterstützung
wünschen.
  Technisches Handbuch
  PD6-N8918
Anschlüsse und Beschaltung
Stromlaufplan RS485-Netzwerk
Ausgabe: V 1.3  17
Technisches Handbuch
PD6-N8918
Anschlüsse und Beschaltung
Einstellen der RS485-Moduladresse
Hardwareeinstellung
Über zwei HEX-Codierschalter auf der Platine kann die RS485-Moduladresse
hardwaremäßig eingestellt werden.
Mit Schalter 1 (links) wird die 1er-Stelle, mit Schalter 2 (rechts) die 16er-Stelle der
Adresse eingestellt.
Moduladresse Schalter 1 (links) Schalter 2 (rechts)
Softwareeinstellung 0 0
1 1 0
2 2 0
... ... ...
15 F 0
16 0 1
17 1 1
... ... ...
32 0 2
... ... ...
64 0 3
... ... ...
80 0 5
... ... ...
96 0 6
... ... ...
112 0 7
... ... ...